Дело № 1-258/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 28 мая 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Замятина М.А.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, хх.хх.хх года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ранее судимой:

-22.05.2020 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей (приговор не вступил в законную силу),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО1 28.02.2020 г. около 12 часов 00 минут, находящейся по месту своего жительства, а именно в квартире № в Металлургическом районе г. Челябинска, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – диацетилморфин (героин) без цели сбыта для личного употребления. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 28.02.2020 года в дневное время, находясь у дома № в Металлургическом районе г. Челябинска через сотовый телефон «Nokia», имей код: ... с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № получила информацию от неустановленного дознания лица, о возможности незаконного приобретения наркотического средства - диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, без цели сбыта для личного употребления. 

После чего ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовала в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: ш. Металлургов д. 4 в Металлургическом районе г. Челябинска, где перевела со своей банковской карты «Сбербанк» через банкомат «Сбербанк» неустановленному дознанием лицу на неустановленный дознанием счет денежные средства в сумме 2 600 рублей, с целью приобретения наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, без цели сбыта для личного употребления.

Далее ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовала на участок местности к дому № в Калининском районе г. Челябинска, где у неустановленного дознания лица незаконно приобрела – подняла, прикопанный в снегу сверток из изоленты синего цвета, содержащий наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, без цели сбыта для личного употребления и поместила его в кулак левой руки, где незаконно хранила, без цели сбыта, для личного употребления.

28.02.2020 около 16 часов 00 минут в подъезде № 3 дома № в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1 была задержана оперуполномоченными отдела уголовного розыска отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску. При виде сотрудников полиции, во избежание уголовной ответственности за совершенное деяние, ФИО1 сбросила находящийся при ней сверток из изоленты синего цвета, содержащий наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, на землю.

28.02.2020 в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 17 часов 25 минуты до 18 часов 15 минут, заместителем начальника отдела дознания отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску П в подъезде № 3 дома №, в Металлургическом районе г. Челябинска, перед порогом входной двери в подвальное помещение обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, содержащий наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,91 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила.

Согласно справке об исследовании № 318 от 29.02.2020 г. в состав вещества, предоставленного на исследование, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 1,91 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

Согласно заключению эксперта № 451 от 10.03.2020 г. в состав предоставленного на экспертизу вещества, находящегося в полимерном сейф-пакете № 48956109, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,89 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. – диацетилморфин (героин), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин) – 1,91 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила, отнесена к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимая с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласилась, признав себя виновной полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной.

Ходатайство о желании добровольно пройти курс лечения от наркомании в порядке ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ подсудимая не заявляла. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступления, влияющего на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учетом данных о личности подсудимой (положительно характеризуется по месту жительства соседями и работниками детского сада), суд также учитывает возраст подсудимой, ее состояние здоровья, совершение ею преступления небольшой тяжести.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать условно осужденную не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача нарколога в течение 4 (четырех) месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а при необходимости пройти лечение.

Вещественные доказательства: находящееся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1,87 грамма, упакованное в сейф пакет № 48956109 (квитанция № 1000-20 от 02.04.2020 г.) – уничтожить; сотовый телефон марки «Nokia» – оставить в распоряжении Б.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 22 мая 2020 года в отношении ФИО1, по вступлении его в законную силу, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин